
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 40 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 40/2025     4 de julho de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 102, DE 01 DE JULHO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, considerando o disposto na Resolução Normativa 
CONCEA n° 51, de 19 de MAIO de 2021 que dispõe sobre a instalação e o funcionamento das Comissões de Ética no Uso 
de Animais - CEUAs e dos biotérios ou instalações animais, e considerando o processo SEI n.º 23096.031724/2025-45, 
resolve: 
  
Art. 1° Designar os membros relacionados abaixo para compor a Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) do Centro 
de Educação e Saúde do CES/UFCG: 

 

NOME SIAPE UNIDADE FUNÇÃO CARGO 

DIEGO ELIAS PEREIRA 1040947 UAS/UFCG Coordenador Docente 

KARIS BARBOSA GUIMARÃES MEDEIROS 1705351 UAS/UFCG Vice-Coordenador Docente 

RAPHAELA VELOSO RODRIGUES DANTAS 1977871 UAS/UFCG Membro Titular Pesquisador 

VANESSA BORDIN VIERA 1950985 UAS/UFCG Membro Suplente Pesquisador 

DIOGO VILAR DA FONSÊCA 1260138 UAS/UFCG Membro Titular Pesquisador 

JULIANA KÉSSIA BARBOSA SOARES 1726162 UFPB Membro Suplente Pesquisador 

VANESSA SANTOS DE ARRUDA BARBOSA  1432658 UAS/UFCG Membro Titular Bióloga 

CARLINDA RAÍLLY MEDEIROS RODRIGUES - Empresa Privada Membro Suplente Bióloga 

LUCAS RANNIER RIBEIRO ANTONIO CARVALHO - Karolinska Institutet/ Suécia Membro Titular Médico Veterinário 

IAGO CARVALHO BARBOSA - Empresa Privada Membro Suplente Médico Veterinário 

MARIA DA LUZ DOS SANTOS - 
Associação de Proteção 
Animal de Nova Floresta 

Membro Titular 
Membro de 
Proteção animal 

JULIANA DA SILVA LIMA - 
Associação de Proteção 
Animal de Nova Floresta 

Membro Suplente 
Membro de 
Proteção animal 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 4 de julho de 2025 

 


